

2 CENTESI 41

Prodorba za Monarhiju
iznaka 1 K za 3 mjeseca.
Pojedina kroy 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie vierteljährig
4 K, einzelnes Nummer
2 Heller.

OMNIBUS

Izlati svaki dan osim nedjelje i svedka
u 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eccettuato le dome-
niche e feste alle 11 ant.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

2 HELLER

Za vrštenje objava u
„Malom oglasniku“ plaća
se za svaku riječ 2 para.
Najmanje pristojba 30 p.

Per le inserzioni d'Avvisi
nel „Notiziario d'affari“
si paga per ogni parola
2 cent. Tassa minimale
30 centesimi.

Jedes Wort im „Kleinen
Anzeiger“ kostet 2 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr. prije J. Krmpotić i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

Veliki sokolski ples.

„Prvi Istarski Sokol“ u Puli priređuje u subotu, dne 8. februara 1908. u velikoj svojoj dvorani u „Narodnom Domu“

veliki sokolski ples.

Svirat će glazba c. i kr. pješačke pukovnije Fr. Succovaty, br. 87.

Početak u 8 i po sati u večer.

Ulaznina za članove 1 K po osobi, obitelji 3 K; za nečlanove po osobi 2 K, obitelji 6 K.

Pristup imaju samo pozvanici,

Tko slučajno nije primio poziva a želio bi doći na ples, neka se obrati na gosp. L. Križ-a (pisarna corte Forbeseri) ili kod gosp. J. Stihovića (Narodni Dom, I. kat, desno).

VIESTI.

Mjestne.

Veliki Sokolski ples.

Bizu smo velikog Sokolskog plesa, preksutra u večer čekaju vas braćo, ugledna iznenađenja na Sokolskom plesu, zato nije ni pismo toliko da tim želji nije bude svaki očekivao zabavu i na njoj se pošteno bavljao. I subotnji ples, mora da bude prava slava, pravi trijumf „Sokolstva“ toga najizrazitijeg stjegonošu hrvatskosti i jedinstva.

Upozorujemo da se neće primiti niko- ga tko nije član bez poziva, ako slučajno kojkom nije primio poziv zamoljen je da si ga priskrbi kako stoji pisano u oglasu, te neka ne zamjeri koga jer se desi slučaj da kojkom poziv ide izgubljen po pošti ili u velikom broju pozvanika nehotice kojkom izostane, a nekiji koji nisu članovi društva nisu dobro poznati od boru i tako ne primu poziv.

Sve što je pošteno i hrvatski čuti, to je naše te nam je drago ako dodje na ples. Dni vijenja!

Ispravak.

Dobili smo ispravak rovinjskog župnika o onoj aferi u školi, kojim ispravkom rovinjski župnik neće da je podnio tužbu. Držimo da je prvim ispravkom puljskog župnika udovoljeno obima, te ga zato ne objavljujemo.

Sučaj popa Jerco.

Imali smo prigode doznati iz vjernih strane kako stoji stvar sa poljudjelim Jercom. Crkvena je dakle oblast učinila sve moguće da se ga zatvori u kakvu kuću za umobolne, na krivnja leži na ljedicima koji su izjavili da pop Jerco nije lud već samo nešto smuten i da može odpraviti i Naravski kada fina znanost takovih veleumnika što takva govori, onda oblast ne može posredovati. Jerco nema ništa čini-ka,

već sam »upravlja« svojom penzijom! Stanuje sa sestrama koje same neznaju što će s njime učiniti. Da je siromah lud i da nehotice sablažnjuje svijet to svaki vidi, nu ljedička »znanost« protivnog je mnjenja!

Puljsko društvo »Austrija« priređuje veliki društveni ples koji će biti u mjestnom kazalištu Politeama Ciscutti u subotu, dne 8. veljače 1908. Početak u 9 sati večer. — Umoljava se najljepnije velećenjene dame da ponesu »kottilione«. Setna toaletta.

Iz Medulina nam javljaju da su nepoznati zlikovci našem Josipu Privratu dne 2. t. mj. razbili jednu barjicu te mu time prouzročili najmanje 30 K štete.

Drži se da je to zločinstvo počeo koj- god žalostni stvor kamorističke stranke, jer je Privrat naš pošten čovjek koji je onomadno o poznatom sukobu na sudu u Rovinju sve po istini kazivao, a sa svim tim nije bio nikad osuđen.

Nek budu lopovi sigurni, da ako se ih nadje neće tako lahko proći.

Razne.

Predavanje u Pazinu.

Prošle nedjelje, dne 2. veljače 2. god. nije bilo predavanja, jer je radi studeni i zla vremena bilo malo slušalaca.

Slijedeće nedjelje, dne 9. veljače 2. g. predavat će gosp. kotar. veterinar Pravoslav Rebek o kužnim bolestima domaćih životinja. Početak u 10 h, pr pod. u Narodnom Domu.

Sveslavenski sokolski savez.

Na 2. t. mj. konstituirao se je u Beču sveslavenski sokolski savez, u koji su stupili Česi, Hrvati, Srbi, Slovenci i Bugari. Starešenoj je izabran Ček dr. Schreiner, a za podstarešinu odredjen je jedan Hrvat.

Ples »Zvonimira« u Beču.

Hrvatsko akad. društvo »Zvonimir« u Beču priređuje dne 14. tek. mj. u Hotel Continental sjajan ples pod pokroviteljstvom grofice i grofa Normana plem. Ehrenfels.

Iz Lovrana.

(Konačno)

Da nema ono par srebrnjaka, radi kojih su ovdje, da zaslijepe neznaćalica oči, svega toga ne bi bilo. Jer baš oni, naj glavniji rastročnici općine, nijesu Lovran- ci, nego doklepetani stranci. Junta je Pegana učinila ravnajedim učiteljem »u Lovranu« kad su zatvorili talijansku školu u Volskomu gdje je bio namjenjen i junta je po- zvala ovamo Markija za tajnika. Na junti su Talijani u većini, pa su poslali ovamo Pegana »(drugoga) Kukumu«, jer se on svagdje nekako izlicao, kao agilan agitator u korist »Legge, razlika«, a zašto su nam poslali Markija? Poslali su ga ovamo, da radi za »gospodara«, budući da je svrpio posao »u Vepri« kao kamo će ga pak poslati kad kod nas svrši? — Ova dvojica su najpečeniji Talijani (Pegani) svjetnici, u onaj drugi tajnik, pa bi iz glasila da su da dva brata, a kad tamo jedan reži na »drugoga, kao pas i mačka« (o tome drugom zgodom pis). Zabrazdio sam na široko, da ilustriram naše prilike i da pokazem, kako je bilo

teško skloniti koga, da prihvati načel- ničku staz. Osobito se pak nije nikomu htjelo biti načelnikom »za to, jer da je tajnik Marki, a s njim, da se ne može niko slagati. Ostalo je dakle dvoje, ili koga nagovoriti, da bude načelnikom ili — raspisati nove izbore — pa će onda pomoću Hrvata baciti van Markija, jer je njih same strah raditi javno protiv njega. To je Marki opazio, pa javio junti kako stvari stoje. Za to je došao ovamo u četvrtak g. Chersich, pa poteži amo, načeži tamo, nagovorio je g. Zuppara, neka bude on načelnikom.

Križa je prebrđena, a tko se bude zno- jio, neka se i briše! Gospodin Zuppara zna u kakvom su stanju općinske stvari, (jer je bio do nedavna tajnik općine), pa će se prema tomu znati i sam ravnati, a sramotno bi bilo, da se dade za rukav potezati od jednoga — Markija.

Dalmatinski vjestnik.

Danom 2. tek. mj. počeo je izlaziti u Splitu novi dnevnik »Večebit« vlastništvo dra. Ante Trumbića. List će se držati programa hrvatske stranke u Dalmaciji, te po dosada primljenim brojevima obećaje liepu budućnost. Svaku sreću!

»Radnička zadruga u Splitu postoji već 11 godina, njezin imetak iznasa preko 70 hiljada kruna. Dosada je osnovala raz- nih radionica, štediionica i slična poduzeća. U Šibeniku radi se sada, da se osnuje slična zadruga, a i vrijeme je već da se skrbri za organizaciju radnika jer neprijatelj je već na vratima.

Do svrhe godine 1907. u »Zadružni Savez« u Splitu pristupile su kao članice 61 zadruga. Do mala počet će se izda- vanjem lista »Zadrukar«. Urednik će lista biti don Frane Ivanišević.

U Kaštel Sućurcu dogodila se velika nesreća. Silan vjetar odnio je u more, u noći od 2.—3. t. mj. baraku od dasaka, sa čuvarom i njegovom slugom te ostalim alatom koji se unutra nalazio, iz vlad- nog matijanca američanske loze. Nesta- lim nema traga.

Dne 1. t. mj. preminuo je u Dubrov- niku poznati rodoljub dr. Roko vitez Mišetić. Laka mu budi hrvatska zemlja!

Početak veljače o. g. počimlje izlaziti u Splitu bogato ilustrirani humoristično- satirički list »Duje Balavac«. Bit će većim dijelom pisan u splitskom narječju, a imati će rubriku za svu pokrajinu. Izlazi će jedan put mjesečno.

Božićno drvo.

Onomadno smo javili da je Božićno drvo njemačkog porijekla, kako to mnogi drže. Sada pako čitamo u »Hrvatskom Dnevniku« u Sarajevu raspravu gosp. N. Mandića kojom dokazuje da je božićno drvo prastari slovinski običaj i da su ga iz starih naših prvih predja usvojili njemci. Navajda prastare »narodne pjesme« iz kojih proizlazi da je drevnim Slavenima ritualno bilo o zimekog suncostaji (kasnijem kršćan- skom Božiću) nakriti (pozlatiti) sveti bor. Starost ovih drevnih, samorodnih pjesama

dokazuje, da je i »božićno drvo« samo- rođan, a ne unesen običaj Slavena.

Naš prestolonasljednik u Italiji.

Češki list »Bohemia« donas viest »vje- rodostojna izvora, da naš prestolonasljed- nik nadvojvoda Ferdinand, koji je ovih dana boravio u njemačkim Kronprincom u Saint Moritz u Švicarskoj, namjerava odatle proputovati cijelu Italiju. List kaže da će nadvojvoda putovati ovoga puta u potpunoj, a ne kao do sada u formalnoj tajnosti. Talijanski listovi se srde radi isticanja te razlike među potpunoj i for- malnoj tajnosti. Oni tvrde, da se s tom razlikom kuša izbjeći eventualnim napa- dajima talijanske štampe, kad bi nadvoj- voda pohodio u Rim papu, a ne kraljev- ski dvor, kao što je to učinio za prvog svog pohoda u Rim.

Osuđeni na smrt.

Svršila je glasovita rasprava proti »bran- teljima« Port'Artura koji se su onako kukavno i izdajnički ponili napram Ja- panaca.

General Stössel, Fock i Reis osuđjeni su na smrt. General Smyrnoff osuđen je na 10 godina zatvora.

Očekuje se sada Careva milost, da im snizi kazne.

U Portugalskoj.

Zadnje su viesti nešto utješljive. Mladi kralj Manuel II. i nesretna udova Amelija pobudjuju u svatijem srdcu samilost.

Manuel II. obećao je svačemu da će se strogo držati ustava i vladati po naukama katoličke crkve. Vlada je povjerenja ozbiljnomu i iskusnom političaru Ferreira do Amoral. Republikanci, socijalisti i svi ostali sumnjivi elementi pokunjeno su i sam vođa republikanaca Machado priznaje da se je predao loše.

Državni će se izbori obaviti dne 15. aprila o. g. Uvesti će se mnogo promjena, osobito u kaznenom zakonu.

Pripovjeda se, da je kraljica Amelija, došavši u svoje dvorove s mrtvim mužem i sinom, čim je opazila ministra Franco-a, rekla ovom, pokazujući mu ljesine: »Ovo je vaše djelo«. Franco je nešto promrljao i otišao a drugi dan dao ostavku i po- bjegao iz Portugalske.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Locali.

Le elezioni comunali di Pola, confermate?

A quanto si vocifera le elezioni comunali di Pola saranno confermate, eccettuato per il I corpo.

Il governo probabilmente procura di accontentare tutti, nel mentre tutti lancia insoddisfatti e sulla parte onesta della popolazione, con questa inaudita illegalità, produce una penosa impressione.

Le elezioni comunali verranno confermate, ma al comune verranno presi diversi uffici, e con nuove ordinanze verrà limitata la libertà di quei signori. Pari tempo verrà introdotto un nuovo regolamento elettorale per le prossime elezioni.

